In nomine Domini, amen. Nos Guillelmus Butynus, arbiter, arbitrator et ami
eabilis eonpositor eleetus a Flore Dalfina, uxore quondam Arnaldi Dalfini et 
nune uxore Oberti asenarii de Cormorino, et Spagnina, eius filia et filia quon
dam dicti Arnaldi, autoritate Amsermi asenarii euratoris sui, ex una parte, et 
Nigra, filia dieti quondam Arnaldi Dalfini, et Sybilia, filia quondam dicti Ar
naldi, et consensu Guillelmi Rastelli, curatoris sui, ex altera, super questioni
bus que vertentur inter ipsas partes prout de eonpromisso fit meneio in instru
mento seripto manu Iaeobi de San eta Savina notarii MCCLXXXVII die XVI 
novenbris, auditis et intelleetis que proposita fuerunt ex parte predietarum et 
volens ipsas questiones terminare sine strepitu iudiei et tamquam arbiter, arbi
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trator et amicabilis conpositor et sicut melius esse potest, habito conscilio do
mini Marineti de Marino iudicis, sic deffinio, declaro et prononcio. Dico ta
men et prononcio / / (c. 3 v.) hereditatem quondam Vercel1ini, filii et heredis 
dicti quondam Arnaldi Dalfini, etiarn perseconsequens hereditatem dicti quon
dam Dalfini cum omnibus infrascriptis, pertinere ad Sybelinam et Spagninam, 
predictas sorores ex utriusque latere dicti quondam Vercel1ini, filias dicti qua n
dam Arnaldi, et non ad predictam Florem, maxime cum sit maritata, et hec 
inibente capitulo hominum Ovade quo prohibetur matres succedere filiis, ne
que ad dictam Nigram, ut pote sororem ex uno latere tantum dicti quondam 
Vercellini. Dico tamen et statuo quod dieta Nigra habeat et habere debeat a 
predictis Sybilia et Spagnina et ipsas Sybiliam et Spagninam, tamquam here
des et successores dicti quondam Vercellini, heredis dicti quondam Arnaldi, 
et per consequens ipsius quondam Arnaldi, condenpno ad dandum et solven
dum eidem Nigre libras viginti septern papiensium occasione doctium quon
dam Sybilie, matris diete Nigre, prime uxoris dicti quondam Daifini, et quas 
dictus Arnaldus fuit confessus habuisse prout continebatur in instrumento scrip
to manu Petri Vespacii notarii MCCLI, die secunda intrante augusti, et ex
tracti manu Franceschi Vespacii notarii, que doctes primo deducantur et sol
vantur eidem Nigre, ut dictum est, et subsequenter habeat et habere debeant 
dieta Flos a predictis Sybilia et Spagnina, de bonis dicti quondam Arnaldi, li
bras quadraginta et duas papiensium pro doctibus diete Floris, quas dictus Ar
naldus et Iacobus eius frater fuerunt confessi habuisse pro doctibus diete FIo
ris, prout continebatur in alio instrumento scriptu manu Mari notarii MCCLXII 
die tercia octubris, extractu manu Bellomi Spongate notarii, et ipsas Sybiliam 
et Spagninam condenpno ad dandum et solvendum eidem Fiori dictas libras 
quadraginta et duas papiensium. Item dico et prononcio quod diete Sybilia et 
Spagnina, heredes ut supra, dent et solvant eidem Fiori libras decem terdonen
sium et ultra dent eidem Flore raubam suam de dorso, quas eidem Fiori lega
vit dictus quondam Arnaldus in quadam sua ultima voluntate, scripta manu 
Bellomi Spongate notarii MCCLXXIl, die prima iullii, salvo quod si invenire
tur dictam ultimam voluntatem esse renovatam, qui a tunc ipsas libras decem 
vel raubam predictam dieta Flos habere non debeat. Statuo tamen et pronon
cio quod in solucione quam dieta Flos consequetur de dicto legato teneatur 
cavere ipsis filiabus suis de restituendo post mortem suam ipsum legatum vel 
exstimacionem secundum formam iuris, cum predicta Flos transivit ad secun
da vota. Item dico et statua quod dieta Spagnina habeat et habere debeat, de 
bonis dicti quondam Vercellini sive dicti quondam Arnaldi, patris sui, pro ex
stimacione doctium quas habuit dieta Sybelina seu que date fuerunt pro ea co
muniter de ipsis bonis, usque in tantam quantitatem quanta est dos diete Sybe
line, cum dieta Spagnina saltim auctoritate capituli civitatis Ianue debuisset 
ha bere tantum quantum dictus quondam Arnaldus ei dedisset vel saltim ius 
col1acionis quam dietam Sybilia facere debuisset pro docte sua. Item statuo 
et prononcio quod dieta Nigra habeat et habere debeat de bonis dicti quon
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dam Arnaldi usque in tantam quantitatem quantum arbitrabuntur propinqui 
dicti quondam Arnaldi ipsum quondam Arnaldum dedisse eidem Nigre tem
pore mortis ipsius Arnaldi, et in ipsa quantitate quam arbitrabuntur predicti 
propinqui, ut dictum est, ipsas Sybiliam et Spagninam condenpno ad dandum 
et ad solvendum eidem Nigre; / / (c. 4 r.) ab omni uno et toto, quod una pars 
vel aliquis de parte ab alia parte a petere possit, salvis supradictis, utramque 
partem absolvo et absolutas prononcio. Atum Uvade, in domo Iacobi Balbi, 
in presencia partium, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
XV, inter nonam et vesperas, die XV ianuarii, test es Iacobus Balbus, Petrus 
Dens de Uvada et magister Luche medicus de Casinis. 

a) Segue, ripetuto: ab alia parte vel aliquis de parte 

98 
18 gennaio 1288, Ovada, in casa di Pietro, Enrico e Bergonzio de Co
staguarnerio. 

Giovanni Galesio di Ovada dichiara a Uberzono Ravino di Ovada, 
già tutore di Agnesina, figlia del fu Giacomello Bavazzano, ora moglie 
dello stesso Giovanni, di aver ricevuto per lei una dote di ventitrè lire 
di tortonesi, tenuto conto anche di quanto valgono alcuni beni conferi
ti a tale titolo. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Galexius de Uvada confiteor tibi 
Uberzono Ravino de Uvada, tutorio nomine Agnesine, filie quondam Iaco
melli Bavazani et uxori mee, a te dicto nomine habuisse et recepisse, nomine 
doctium et pro doctibus suis, libras viginti tres terdonensium, computatis in 
his arcellam unam, cantariam unam et medietatem unius alterius cantarie, re
noncians excepcioni non numerate et habite peccunie ut supra et omni iuri; 
quas volo ut salvas habeas in bonis meis habitis et habendis, ad faciendum ex 
eis amodo quiquid volueris ex eis, secundum morem et consuetudinem burgi 
Uvade, promitens tibi eas " restituere adveniente b die seu condicionis restituen
de, vel cui de iure restitui debebunt. Alioquin penam dupli cum omnibus dan
pnis et exspensis, que propterea fierent pro predictis petendis et habendis, tibi 
stipulanti promito. Pro qua pena et docte obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis. Testes Manfredus de Garello, Alexandrius cem
berius et Guillelminus de Castagneto. Atum Uvade, in domo Petri, Enrici et 
Bergonzii de Costaguarnerio, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, in
dicione XV, inter nonam et vesperas, die XVIll ianuarii. 

a) eas: aggiunto in sopralinea. 

b) Segue, depennato: 5 
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20 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Lantermo Prialorio di Milano giura fedeltà ai Comuni di Genova e 
di Ovada nelle mani di Francorino di Antiochia, podestà di Ovada. 

In nomine Domini, amen. Ego Lantermus Prialorius de Mediolano facio vo
bis domino Franchorino Anthiogue, potestati Uvade, recipienti hanc confes

sionem nomine Comunis lanue et Uvade, me ram et puram fidelitatem in per
petuum, promitens vobis, dicto nomine, salvare et custodire res et bona et ter
ram Uvade, bona fide et sine fraude, ac defendere et adiuvare et manutenere 
honorem dictorum Comunium pro posse meo contra omnes personas, creden
cias que et quas per dictos comunes seu per noncios eorum seu per literas mi
chi destinatas secretas et privatas habebo et tenebo. Conscila quidem que a me 

petita fuerint pro facultate mei ingenii meliora quod potero dabo nec ero in 
conscillo opere vel consensu quo honor dictorum Comunium diminueretur, et 
illam demum fidelitatem facio sicut bonus homo domino facere debet. Cum 
cognovero et audivero quod aliquis male tractare vellit honores et utillitates 
dictorum Comunium, illud pro posse meo penitus desturlabo, quod non pote
ro, per me seu per noncium meum seu per literas meas ad aures dictorum Co
munium faciam pervenire, et sic ut supra dictum est iuro ad Santa Dei Evan
gelia bona fide et sine fraude atendere, conplere et observare et in nullo con
travenire, nisi quanto de iusto impedimento vel oblivione remanserit. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XX ianuarii. Te
stes Paganus de Ronchis, lohanes Galexius et Guido Ravinus de Uvada. 
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20 gennaio 1288, Ovada, nella casa del beccaio Rufino, dove abita En
rico Gioia. 

Enrico Gioia di Ovada fa testamento, disponendo di essere sepolto 
presso la chiesa di Santa Maria di Ovada, alla quale lega dieci soldi di 
tortonesi ed uno staio di grano pro trentenis, nonchè, occasione cuiu
sdarn restitucionis, cinque soldi di tortonesi per i paramenti. Lega poi 
alle monache di Banno, in remissione dei propri peccati, uno staio di 
grano; ad Agnese, moglie di Nicola Riccio, lascia due staia di grano, 
il proprio cuscino e la propria cassapanca; alle sue sorelle Nigra, Rufi
na ed Alasia, che sono anche le sue eredi, lega un castagneto posto nel 
territorio di Ovada, località detta in Lamorella; allo speriate Berardo 
e al di lui nipote Morello lascia, a fronte di un debito di lire sette di 

tortonesi, una terra sita nel territorio di Ovada, in Prato de Cerreta, 
e la metà di un 'altra in Roncazorio, mentre di due vigne ad Fossatum 
Erginis Inferioris, ne lasciaun quarto per ciascuno a Pietro Talio, a Gia
como e Manfredo Duca, allo speziale Morello e a Pietro molinarius; 
lega infine la propria culcitra alla figlia di Giacomo Duca. 

(c. 4 v.) In nomine Domini, amen. Ego Enricus Iocha de Uvada, timens di
vinum Dei iudicium, licet corpore me languente tamen existens in mea bona 
memoria, volens testamentum solenpne concordare et testari racione ultime vo
luntatis, bone mentis et memorie existens, michi et rebus meis sic disspono. 
In primis volo et iubeo corpus meum sepelliri ad ecclesiam Sante Marie de Uva
da, cui ecclesie lego pro trentenis meis soldos decem terdonensium et starium 
unum grani ad iustam mensuram Uvade; item lego eidem ecclesie, pro para
mentis diete ecclesie, occasione cuiusdam restitucionis, soldos quinque terdo
nensium; item lego dominabus de Banno, in remissione peccatorum meorum, 
starium unum grani ad iustam mensuram Uvade; item lego Agnesine, uxori 
Nicole Ricii, staria duo grani ad iustam mensuram Uvade; item lego eidem co
sinum meum; item lego eidem capsiam meam; item lego Nigre, sorori mee, Ru
fine a, sorori mee, et Alaxie, sorori mee, peciam unam castagneti positam in 
posse Uvade, loco ubi dicitur in Lamorella, cui coheret ab una parte Berardus 
speciarius, a secunda filius Ugonis de Ecclesia, a tercia Magelarius Gabius; item 
lego Berardo speciario et Morello, eius nepoti, peciam unam terre positam in 
posse Uvade, loco ubi dicitur in Prato de Cerreta, cui coherent dicti Berardus 
speciarius et Morellus a duabus partibus, a tercia via comunis, inferius Muso 
de Oliva; item lego predictis Berrardo et Morello medietatem pro indivisso unius 
pecie terre positam in Roncazorio, cui coheret dicti Berrardus speciarius et Mo
rellus undique. Quas pecias terrarum ut supra predictis Berrardo speciario et 
Morello lego pro libris septem terdonensium, quas eis dare debebam et de qui
bus diete partes dicunt esse instrumentum. Item volo et statuo quod Petrus Ta
lius habeat et habere debeat quartam partem duarum peciarum vinearum po
sitarum in posse Uvade, loco ubi dicitur apud Fossatum Erginis Inferioris, uni 
quarum coheret Petrus molinarius, a duabus 'Petrus molinarius, a tercia Ber
rardus speciarius; alteri vero coheret dicti Berrardus speciarius et Petrus Moli
narius, a tercia Fossatum de Erginis et ei quartum pro quarta iubeo habere 
et lego. Item volo et statuo quod Iacobus Ducus et Manfredus Ducus habeant 
et ha bere debeant h aliam quartam partem dictarum duarum peciarum vinea
rum, quam eis lego. Item volo et statuo quod Morellus speciarius habeat et 
habere debeat aliquam quartam partem dictarum duarum peciarum vinearum, 
quam ei lego. ltem volo et statuo quod Petrus molinarius habeat et habere de
beat aliam quartam partem dictarum duarum peciarum vinearum. Item lego 
filie Iacobi Duchi culcitram meam. In omnibus alliis meis bonis, mobilibus et 
immobilibus et ubicunque sint, predictas Nigram, Rufinam et Alaxiam soro
res meas michi heredes instituo. Hec est mea ultima voluntas, quam firmam 
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esse volo testamenti iure et, si testamenti iure non valeret, saltim vim valeat 
iure codicillorum. Testes vocati et rogati fuerunt dominus presbyter Manuel, 
Rufinus concharius, Aymericus concharius, Iohanes Bellanus, Ysolinus de Bu
zala, Nicola de Buzala et Pellerius Gatus. Atum Uvade, in domo Rufini be
charii in qua habitat dictus Enricus , anno Dominice Nativitatis 
MCC LXXXVIII, indicione XV, inter vesperas et sero, die XX ianuarii. 

al Ne/margine esterno, all'a/lezzo della 01101'0 riga: Data Rufini 
b) Segue, depennalo: medietatem dictarurn 
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21 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, nel mercato-. 

Nicola de Torgio di Si/vano acquista da Nigra de Bovo di Rossiglio
ne un bue claviolus di color rosso, e promette di pagarne il prezzo, fis
sato in lire quindici e soldi dieci di tortonesi, entro le prossime calende 
di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Nicola de Torgio de Silvano confiteor tibi 
Nigro de Bovo a de Uvada a te habuisse et recepisse et emisse bovem unum 
rubeum c1aviolum, cum omnibus suis viciis et magagnis, aparentibus et non 
aparentibus, intus et exstra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non 
empti et habiti bovis et rei / / (c. 5 r.) debitorie et quanto minoris et omni allii 
excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum non
cium, tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito Iibras quindecim et sol
'dos decem terdonensium usque kalendas iunii proxime venturas. Alioquin pe
nam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti promito; te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea 
et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus 
supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi 
de iusticia responsurum coram quolibet iudice et magistratu, possesionem au
tem et dominium dicti bovis in te retinens donec solutus fueris, constituens me 
ipsum donec possidero tuo nomine precario possidere donec de dicto debito 
a me tibi fuerit integre satisfactum. Testes lohanes Galexius et Beianus becha
rius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis, in mercato, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXI 
ianuarii. 

al Segue, depennalo: de Rusiliono 
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26 gennaio 1288, Ovada, nella casa del beccaio Rufino. 

Enrico Gioia di Ovada detta un codicillo al suo testamento del 20 gen
naio per precisare che l'usufrutto delle due vigne site in Ovada, ad Fos
satum Erginis Inferioris, legate per un quarto ciascuno a Pietro Talio, 
a Giacomo e Manfredo Duca, allo speziale Morello e a Pietro molina
rio, spetta alle sue sorelle Nigra, Ruffina ed Alasia, loro vita natural 
durante. Con l'occasione cancella il legato in favore di Agnese, moglie 
di Nicola Ricio, e lega tutti i suoi beni mobili al beccaio Rufina. 

In nomine Domini, amen. Ego Enricus Iocha de Uvada vollens codicillari 
post confectionem testamenti a me facti, scripti manu Iacobi de Santa Savina 
notarii, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, die XX ianuarii, in pri
mis testamentum meum confirmavi, salvo eo quod in presenti codicillo addi
dero sive iungam de meis vel derueri faciam. In eo autem quod legavi Agnesie, 
uxori Nicole Ricii, stariaduo grani, cosinum et capsiam noI volo ipsam habe
re. In eo autem quod legaveram Petro Talio, Iacobo Duco et Manfredo Duco 
et Morello et Petrus molinarius a et quilibet eorum pro quarta de peciis dua
bus vinearum positarum in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Fossatum de Ergi
nis Inferioris, cui coheret Petrus molinarius a duabus partibus, et Petrus moli
narius a tercia et Berrardus speciarius; alteri vero coheret dicti Berardus spe
ciarius et Petrus molinarius, a tercia Fossatum de Erginis, nolo predictos dic
tas pecias terre habere in vita Nigre, Rufine et Alaxie, sororum mearum; quas 
pecias terrarum ut supra lego dictis sororibus meis pro rata tempore eorum 
vite, utendo, fruendo ipsas pecias terrarum tempore suo et vite. Post deces
sum eorum, lego dictas pecias terre dictis Petro Talio, Manfredo Duco, Mo
rello speciario et Petro molinario prout in instrumento continetur. Item lego 
Rufino bechario omnia mea mobilia, que habeo sive vissus sum habere. Hec 
est mea ultima volunptas quam firmam esse volo iure codicillorum et si quid 
testamentum habeat vanum sit seu aliquam ultimam voluntatem, iIlud et illam 
caso et vacuo et nullius demum valoris prout ut superius dictum est. Testes 
vocati et rogati fuerunt Iacobus Balbus, presbyter Manuel, Morellus, Facius 
Nata et Girardus de Mantoa. Atum Uvade, in domo Rufini becharii, anno 00
minice Nativitatis MCCLXXXVIlI, indicione XV, inter terciam et nonam, die 
XXVI ianuarii b. 

al et Petrus molinarius: aggiunto nel margine esterno. 
b) Sul margine interno, all'altezza della quarta riga: dala Rufini 
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29 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 
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Giovannino Casale dichiara a Giovanni Spongata, detto Aimerico, 
figlio del fu Nasorio, di aver da lui ricevuto le dieci lire di tortonesi che, 
come da rogito del notaio Facio Testa in data 22 novembre 1283, quegli 
si era obbligato a versareallasorellaDamisina, ora moglie di Giovannino. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohaninus Casalis confiteor tibi Iohani, cui 
Aymericus dicitur, filio quondam Nasorii Spongate, a te habuisse et recepisse 
illas libras decem terdonensium quas dare tenebaris Damisine, sorori tue et nunc 
uxori mee ... ", / / (c. 5 v.) tunc ex forma cuiusdam instrumenti scripti manu 
Facii Teste notarii anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, die XXII no
venbris, renoncians exceptioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; 
unde promito et convenio tibi, per me et heredes meos, tibi et tuisque heredi
bus et habentibus ius seu causam a te vel a dieta Damixina, quod dieta Dami
xina de predictis denariis seu occasione predictorum denariorum nullam tibi 
faciet actionem seu requisicionem in iudicio et exstra per dictarn Damisinam 
seu habentes ius seu causam ab ea, et quod dieta Damisina de predictis dena
riis te et tua liberabit per aceptilacionem et agrienatem stipulacionem quando
cunque volueris. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu requi
sicio moveretur tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes vo

cati et rogati fuerunt Iohanes Galexius et magister Antonius Cremonensis. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die XXVIIII ianuarii. 

a) ... : spazio in bianco per il resto della riga. 

104 

30 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomino Fortis di Ovada cede a Guglielmo Vairono di Ovada il 
credito di soldi cinquanta di genovini, vantato nei confronti di Musino 
Agacia ai sensi dell'atto rogato dal notaio Benedetto magister scolarum 
il 13 ottobre 1287. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobinus Fortis de Uvada ante solucionem 
debiti michi esse factam vendo a, cedo et trado tibi Guillelmo Vayrono de Uva
da omnia iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecuto
rias, pennales et mixstas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et 
quas michi conpetunt seu conpetere possent contra Musinum Agaciam, debi
torem meum tam ad penam quam ad sortem, de quibus est debitor meus sol
dorum quinquaginta ianuinorum, ut constat per instrumentum scriptum ma
nu Benidicti magistri scolarum, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVII, 
indicione XV, die XIII octubris, ita quod dictis actionibus et racionibus uti 
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possis, agerevexcipere et replicare utiliter et directe, realiter et personal iter et 

te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo; quam vendicio
nem et cessionem perpetuo ratam et firmam habere promito et eam nullo tern
pore infringere vel revocare. Alioquin penam dupli de quanto et quociens ac
tio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, et propter hanc cessionem a 
te habui et recepi, habuisse et recepisse confiteor, soldos quinquaginta ianui
norum, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri. 
Testes lacobus Tressoldos et Guillelmus Strepacassas de Uvada. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
\lCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die XXX ianuarii . 

•1) Segue. ripetuto: vendo 
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26 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Rufina di Parodi Ligure, che ha servito in Ovada per il Comune, ce
de ad Uberto fornaxarius di Pavia, abitante in Ovada, il credito di soldi 
cinquantasei di tortonesi, vantato nei confronti di Giacomone de Mus
so di Ovada ai sensi dell'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa Savi
na il 19 agosto 1286. 

In nomine Domini, amen. Ego Rufinus de Palodio, oli m serviens in Uvada 
pro comuni, ante solucionem debiti michi esse factarn, vendo, cedo et trado 
tibi Uberto fornaxario de Papia, habitatori Uvade, omnia iura omnesque ra
ciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et ypo
thecarias et undeeunque descendentes, que et quas michi eonpetunt seu conpe
tere possunt contra laeomonum de Musso de Uvada debitorem meum tam ad 
penam quam ad sortem de qui bus est debitor meus soldorum quinquaginra et 
sex terdonensium ex forma euiusdam instrumenti seripti manu laeobi de San
ta Savina notarii, MCCLXXXVI, die XVIIII augusti, et contra detentores bo
norum eius, ita quod dictis aetionibus et raeionibus uti possis, / / (c. 6 r.) age
re, excipere et replicare utilliter et direete, realiter et personaliter et te ad dietas 
actiones ut in rem tuam proeuratorem constituo, quam eessionem et vendieio
nem perpetuo ratam et firmam habere promito et eam nullo tempore infringe
re. Alioquin penam dupli de quanto et quociens aetio seu requisicio moveretur 
tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sie observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea, firmis manentibus supradietis. Et propter hanc cessionem 
et vendicionem a te habui et reeepi, habuisse et recepisse confiteor, pro sorte, 
soldos quinquaginta et sex terdonensium, et pro exspensarum reparaeione, in
strumenta et alia scriptura, soldos III, denarios VIII terdonensium, renoneians 
exeepeioni non habite satisfacionis et omni iuri. Testes Ugaeius de Clavaro et 
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Guido Gastaldus, servientes in Uvada pro comuni. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicio
ne XV, inter terciam et nonam, die XXVI ianuarii. 

106 

29 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Zucchello di Ovada nomina suo procuratore alle liti Gugliel
mo de Ravino, abitante in Ovada, particolarmente per una causa con
tro Giacomo de Guaagno e fratelli. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Zuchellus de Uvada facio, constituo 
et ordino te Guillelmum de Ravino, habitatorem Uvade, presentem et spante 
recipientem, meum certum noncium, procuratorem et autorem in causa quam 
habeo sive vissus sum habere cum Iacobo de Guaagno de Uvada et fratribus 
et contra a quamcunque aliam personam ad libellum recipiendum seu offeren
durn, litem contestandam, exceptiones proponendas, terminos et dillaciones 
petendas et recipiendas, testes et instrumenta producenda et alterius partis vi
denda, iudices eligendos et recusandos, sentenciam audiendam et appellandam, 
comitendam et prosequendam et ad omnia et singula facienda que merita cau
sarum postulant et requirunt et que egomet facere possem si presens essem, 
promitens ti bi notario infrascripto, stipulanti nomine illius et illorum cuius vel 
quorum interest vel interesse posset, rata et firma habere et tenere et contra 
in aliquo non venire quiquid per dictum procuratorem factum fuerit in predic
tis et circa predicta, sub obligacione bonorum suorum, et vollens ipsum pro
curatorem meum ab amni honere satisdacionis relevare pro ipso procuratore 
michi notario predicto stipulanti, iudicatum salvi promitendo, ego fideiubeo 
pro eo in amnibus tribus clausulis. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die XXVII II ianuarii, test es Iohanes de Bonacha et Baus.